
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 3964 DEL 11/03/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO,
CACCIA E PESCA                                            

Area: POLITICHE DI PREVENZIONE E CONSERVAZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E GESTIONE DELLE
RISORSE DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MOCCIA GIUSEPPE) (MOCCIA GIUSEPPE) (M. CENNERILLI) (M. LASAGNA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, AMBIENTE E

RISORSE NATURALI (Onorati Enrica)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  17/04/2019 prot. 240

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.R. n. 87/90, art. 9 ter - Regolamento per la disciplina delle modalità per il rilascio della licenza di pesca professionale delle
modalità per il rilascio del tesserino segna catture e costituzione dell'elenco dei pescatori professionali.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

232 18/04/2019



Oggetto: L.R. n. 87/90, art. 9 ter - Regolamento per la disciplina delle modalità per il rilascio della 

licenza di pesca professionale delle modalità per il rilascio del tesserino segna catture e 

costituzione dell’elenco dei pescatori professionali. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore Agricoltura, Promozione della filiera e della cultura del cibo, 

Ambiente e Risorse Naturali; 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L. R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche, concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTA la L.R. 17/2015 “Legge di stabilità regionale 2016” ed in particolare l’art. 7 “Disposizioni 

attuative della legge 7 aprile 2014, n. 56 - Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni e successivo riordino delle funzioni e dei compiti di Roma Capitale, 

della Città metropolitana di Roma Capitale e dei comuni. Disposizioni in materia di personale” con 

la quale sono state conferite alle Regioni le funzioni amministrative non fondamentali in materia di 

caccia e pesca;  

 

VISTA la D.G.R. n. 56 del 23 febbraio 2016 con la quale è stata individuata la Direzione regionale 

“Agricoltura e sviluppo rurale, caccia e pesca” quale struttura regionale di primo livello competente 

ad esercitare le funzioni non fondamentali in materia di agricoltura, caccia e pesca previste 

dall’articolo 7 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17; 

 

VISTA la Legge Regionale 7 dicembre 1990, n. 87, concernente: “Norme per la tutela del 

patrimonio ittico e per la disciplina dell'esercizio della pesca nelle acque interne del Lazio”, come 

modificata dalla legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7, articolo 20; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 9 ter della sopracitata L.R. n. 87/90 che demanda alla Giunta regionale, 

ai sensi dell’articolo 47, comma 2, lettera b), dello Statuto, l’adozione di un regolamento per la 

disciplina delle modalità di rilascio della licenza di pesca professionale, delle caratteristiche e delle 

modalità di rilascio del tesserino segna catture per la licenza di pesca sportiva o ricreativa, dei 

requisiti necessari per lo svolgimento delle attività professionali o sportive e delle modalità di 

costituzione e tenuta dell’elenco di cui all’articolo 9, comma 2; 

 

VISTO il Regolamento concernente “Regolamento per la disciplina delle modalità per il rilascio 

della licenza di pesca professionale delle modalità per il rilascio del tesserino segna catture e 

costituzione dell’elenco dei pescatori professionali” come riportato nell’Allegato 1, che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 



 

CONSIDERATO che, il sopracitato “Regolamento” disciplina le modalità di rilascio della licenza 

di pesca professionale, le caratteristiche e le modalità di rilascio del tesserino segna catture per la 

licenza di pesca sportiva o ricreativa, i requisiti necessari per lo svolgimento delle attività 

professionali o sportive e le modalità di costituzione e tenuta dell’elenco di cui all’articolo 9, 

comma 2 della L.R. 7 dicembre 1990, n. 87; 

 

VISTA la nota n. 274910 del 08/04/2019 della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della 

filiera e della cultura del cibo, Caccia e Pesca con la quale è stato trasmesso all’Ufficio Legislativo, 

ai sensi dell’articolo 65, comma 5 bis del regolamento regionale 10 settembre 2002, n. 1, la 

proposta di Regolamento per il coordinamento formale e sostanziale dello stesso; 

 

VISTA la nota n. 292565 del 12/04/2019 dell’Ufficio Legislativo con la quale si comunica che è 

stato effettuato, ai sensi dell’articolo 65, comma 5 bis del regolamento regionale 10 settembre 2002, 

n. 1, il coordinamento formale e sostanziale dello schema di Regolamento; 

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’adozione del regolamento concernente: “Regolamento 

per la disciplina delle modalità per il rilascio della licenza di pesca professionale delle modalità 

per il rilascio del tesserino segna catture e costituzione dell’elenco dei pescatori professionali” 

come riportato nell’Allegato 1, composto da n. 8 articoli che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse nelle premesse che si intendono interamente richiamate, 

 

- di adottare il regolamento concernente: “Regolamento per la disciplina delle modalità per il 

rilascio della licenza di pesca professionale delle modalità per il rilascio del tesserino segna 

catture e costituzione dell’elenco dei pescatori professionali” come riportato nell’Allegato 1, 

composto da n. 8 articoli, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

La presente deliberazione, completa dell’allegato sopracitato, verrà pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web: www.agricoltura.regione.lazio.it. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




